
改善計画書

施設名　わかすぎ第二保育園　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（担当者　　鈴木　佐千代　　　）　　　　　　　　　　　　　　　　　 （作成年月日　　令和　４　年　３　月　３１　日作成）
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1

2

3

4

5

課題・改善点 達成目標 期間 開始時期 達成時期 改善スケジュール（人・予算・情報・手順等） 担当  

1 プライバシー保護マニュアルの制定
プライバシー保護について、マニュアル化す
る。

6か月 R4.4 R4.9
現在行っているプライバシー保護を文書化し、全職員で共有
する。

全職員

2 感染症の予防や発生時の取扱いの周知 整備されてるマニュアルを活用し、周知する。 12か月 R4.4 R5.3 職員会議で全職員が確認しながら、情報共有する。 全職員
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1 中・長期的な事業計画の見直し 現在の計画を収支計画も含め、見直す。 12か月 R4.4 R5.3
経営状況を把握し、職員の意見を聞きながら見直し、職員に
周知する。

園長・本部

2 職員一人ひとりの育成
個々の得意分野を活かし、スキルを高めるた
め、職員一人ひとりの目標を設定する。

12か月 R4.4 R5.3
年度初めに面談を行い、それぞれの目標を掲げ、課題に取り
組めるようにする。

園長

3 地域の環境保護への取組み
子どもに対し、地域の環境保護への関心を向上
させる保育を工夫する。

12か月 R4.4 R5.3
環境保護に関し、園外保育に行ったときにゴミ拾いをした
り、紙芝居や絵本を通して、関心の向上を図る。

全職員
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園を第二の家庭と位置づけ、園の設備は、木の温もりが感じられ、家庭的な雰囲気を大切にしています。

乳児クラスは、一人ひとりの発達をその状況に合わせて援助していけるように育児担当保育を取り入れており、担当保育士との深い愛着関係や信頼関係が子どもの情緒の安定につながるように関わっています。

幼児クラスは、異年齢保育（３・４・５歳児の合同保育）を取り入れ、年上の子をモデルとして模倣したり、年下の子に優しくしたりと異年齢の中で様々なことを身に付け、豊かな人間関係が築いていけるようにしています。

安全性の高い遊具・玩具を使用し、子どもの意欲を育てる環境を整備しています。

園での様子やお知らせなどを掲示板、メール、文書、写真などを活用し、分かりやすいように伝えています。
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